
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1732 A COMISIEI 

din 30 octombrie 2018 

de instituire a Consorțiului pentru o infrastructură europeană de cercetare destinată Sistemului 
european de observare a plăcilor tectonice (EPOS ERIC) 

[notificată cu numărul C(2018) 7011] 

(Numai textele în limbile daneză, engleză, franceză, germană, greacă, italiană, neerlandeză, portugheză și 
slovenă sunt autentice) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 723/2009 al Consiliului din 25 iunie 2009 privind cadrul juridic comunitar 
aplicabil unui consorțiu pentru o infrastructură europeană de cercetare (ERIC) (1), în special articolul 6 alineatul (1) 
litera (a), 

întrucât: 

(1)  Belgia, Danemarca, Franța, Italia, Norvegia, Portugalia, Regatul Unit, Slovenia și Țările de Jos au solicitat Comisiei 
să instituie Consorțiul pentru o infrastructură europeană de cercetare destinată Sistemului european de observare 
a plăcilor tectonice (EPOS ERIC). Elveția, Grecia și Islanda și-au făcut cunoscută decizia de a participa la 
EPOS ERIC, inițial în calitate observatori. Aceste state au convenit ca Italia să fie statul membru gazdă al 
EPOS ERIC. 

(2)  Dat fiind faptul că Regatul Unit și-a notificat, la data de 29 martie 2017, intenția de a părăsi Uniunea, în 
conformitate cu articolul 50 din Tratatul privind Uniunea Europeană, tratatele vor înceta să se aplice Regatului 
Unit de la data intrării în vigoare a acordului de retragere sau, în lipsa acestuia, în termen de doi ani de la 
notificare, cu excepția cazului în care Consiliul European, în acord cu Regatul Unit, decide prelungirea acestei 
perioade. În consecință, după data retragerii, și fără a aduce atingere dispozițiilor din acordul de retragere, Regatul 
Unit va fi considerat ca fiind o țară terță în sensul articolului 2 litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009, în 
sensul prezentei decizii de punere în aplicare. 

(3)  Regulamentul (CE) nr. 723/2009 a fost încorporat în Acordul privind Spațiul Economic European (SEE) prin 
Decizia nr. 72/2015 a Comitetului mixt al SEE (2). 

(4)  În temeiul articolului 5 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009, Comisia a evaluat cererea și 
a concluzionat că aceasta îndeplinește cerințele stipulate în regulamentul respectiv. 

(5)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul 20 din 
Regulamentul (CE) nr. 723/2009, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Se înființează Consorțiul pentru o infrastructură europeană de cercetare destinată Sistemului european de 
observare a plăcilor tectonice („EPOS ERIC”). 

(2) Principalele elemente ale statutului EPOS ERIC sunt prezentate în anexă. 

16.11.2018 L 288/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 206, 8.8.2009, p. 1. 
(2) Decizia nr. 72/2015 a Comitetului mixt al SEE din 20 martie 2015 de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE, privind 

cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți [2016/755] (JO L 129, 19.5.2016, p. 85). 



Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Regatului Danemarcei, Republicii Elene, Confederației Elvețiene, 
Republicii Franceze, Islandei, Republicii Italiene, Regatului Norvegiei, Republicii Portugheze, Regatului Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord, Republicii Slovenia și Regatului Țărilor de Jos. 

Adoptată la Bruxelles, 30 octombrie 2018. 

Pentru Comisie 
Carlos MOEDAS 

Membru al Comisiei  

16.11.2018 L 288/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

ELEMENTELE ESENȚIALE ALE STATUTULUI EPOS ERIC 

Următoarele articole și alineate din statutul EPOS ERIC prevăd elementele esențiale în conformitate cu articolul 6 
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 723/2009 al Consiliului. 

1. Sarcini și activități 

(Articolul 3 din statutul EPOS ERIC) 

1.  Principala sarcină a EPOS ERIC este aceea de a crea și de a exploata infrastructura distribuită a Sistemului european 
de observare a plăcilor tectonice (European Plate Observing System – EPOS) și de a oferi un cadru de guvernanță eficace 
pentru a stimula integrarea și coordonarea serviciilor centrale tematice (Thematic Core Services – TCS), precum și 
pentru a crea servicii centrale integrate (Integrated Core Services – ICS) și pentru a asigura guvernanța acestora. 

2.  EPOS ERIC desfășoară următoarele activități: 

(a)  punerea în aplicare a TCS pentru diferite comunități care contribuie la EPOS; 

(b)  asigurarea coordonării TCS în cadrul EPOS ERIC, inclusiv aspectele juridice, guvernanța și aspectele financiare, 
precum și legătura tehnică a acestora cu ICS; 

(c)  dezvoltarea ICS pentru a asigura interoperabilitatea, gestionarea datelor și accesul la servicii; 

(d)  armonizarea punerii în aplicare a EPOS cu prioritățile și strategiile naționale; 

(e)  integrarea EPOS în comunitatea științifică internațională pentru a promova serviciile EPOS; 

(f)  asigurarea exploatării maxime a realizărilor noii infrastructuri de cercetare; 

(g)  promovarea formării, a stabilirii de contacte și a cooperării internaționale; 

(h)  participarea la proiectele finanțate de UE; 

(i)  și orice alte acțiuni conexe necesare pentru îndeplinirea obiectivului său. 

3.  Obiectul de activitate principal al EPOS ERIC nu are scop lucrativ. EPOS ERIC poate desfășura activități economice 
limitate, cu condiția ca acestea să fie strâns legate de misiunea sa principală și să nu pună în pericol realizarea 
acesteia. 

4.  EPOS ERIC contabilizează separat costurile și veniturile din activitățile sale economice și percepe pentru acestea 
prețul pieței sau, în cazul în care acesta nu poate fi stabilit, costul total plus o marjă rezonabilă. Aceste activități nu 
fac obiectul scutirilor de taxe. 

2. Sediul statutar al EPOS ERIC 

[Articolul 2 alineatul (3) din statutul EPOS ERIC] 

Sediul statutar al EPOS ERIC este situat la Roma, Italia. 

3. Denumire 

[Articolul 2 alineatul (1) din statutul EPOS ERIC] 

Sistemul european de observare a plăcilor tectonice (European Plate Observing System – EPOS) este instituit sub forma 
unui Consorțiu pentru o infrastructură europeană de cercetare (European Research Infrastructure Consortium – ERIC), în 
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 723/2009, și este denumit în continuare „EPOS ERIC”. 

4. Durată 

(Articolul 26 din statutul EPOS ERIC) 

EPOS ERIC se înființează pentru o perioadă inițială de douăzeci de ani. Această perioadă poate fi prelungită printr-o 
decizie cu o majoritate de două treimi a adunării generale. 

16.11.2018 L 288/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



5. Dizolvare 

(Articolul 27 din statutul EPOS ERIC) 

1.  Dizolvarea EPOS ERIC se produce ca urmare a unei decizii a adunării generale, în conformitate cu articolul 10 din 
statut. 

2.  Fără întârzieri nejustificate și, în orice caz, în termen de zece zile de la adoptarea deciziei de dizolvare a EPOS ERIC, 
EPOS ERIC informează Comisia Europeană cu privire la această decizie. 

3.  Activele rămase după plata datoriilor EPOS ERIC se distribuie între membri proporțional cu contribuțiile anuale 
acumulate la EPOS ERIC ale fiecăruia, potrivit articolului 9 din statut. 

4.  Fără întârzieri nejustificate și, în orice caz, în termen de zece zile de la finalizarea procedurii de dizolvare, EPOS ERIC 
informează Comisia Europeană în această privință. 

5.  EPOS ERIC își încetează existența la data publicării de către Comisia Europeană a anunțului corespunzător în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

6. Răspunderea 

(Articolul 18 din statutul EPOS ERIC) 

1.  EPOS ERIC răspunde pentru datoriile sale. 

2.  Membrii nu răspund solidar pentru datoriile EPOS ERIC. Răspunderea financiară a membrilor și a observatorilor 
permanenți pentru datoriile EPOS ERIC se limitează la contribuțiile lor la EPOS ERIC, astfel cum se precizează la 
articolul 9 din statut. 

3.  EPOS ERIC ia măsurile adecvate pentru acoperirea riscurilor specifice creării și funcționării EPOS ERIC. 

7. Politica privind accesul 

(Articolul 19 din statutul EPOS ERIC) 

1.  Politica de acces la date a EPOS ERIC respectă bunele practici internaționale cu privire la datele publice, de exemplu 
cele stabilite de Uniunea Europeană, și recunoaște drepturile proprietarilor de date. 

2.  EPOS ERIC joacă rolul de facilitator în domeniul cercetării și, ca regulă generală, încurajează accesul liber la datele din 
domeniul cercetării, la produse, servicii și programe informatice bazate pe date, precum și la centre de cercetare, 
respectând principiile FAIR. 

3.  În cazul în care există diferențe în ceea ce privește politicile legate de schimbul de date și regulile în materie de acces 
fizic, EPOS ERIC va încuraja o cultură a deschiderii și a schimbului în cadrul comunităților publice de cercetare și în 
rândul membrilor, al observatorilor și dincolo de acest cadru. Accesul se bazează pe principiile accesului liber, ținând 
cont de criteriile, procedurile și modalitățile definite în normele de punere în aplicare ale EPOS ERIC. 

4.  Procedurile și criteriile de evaluare sunt puse la dispoziția publicului pe site-ul internet al EPOS ERIC. 

8. Politica în materie de evaluare științifică 

(Articolul 20 din statutul EPOS ERIC) 

Activitățile EPOS ERIC sunt evaluate o dată la 5 ani de către un grup independent de evaluatori externi internaționali de 
cea mai înaltă calitate, numiți de adunarea generală, căreia îi prezintă raportări; grupul efectuează evaluări științifice ale 
activităților EPOS ERIC. 

9. Politica privind diseminarea 

(Articolul 21 din statutul EPOS ERIC) 

1.  EPOS ERIC încurajează cercetătorii să pună rezultatele cercetărilor la dispoziția publicului și prin intermediul 
EPOS ERIC. 

2.  EPOS ERIC utilizează multiple canale pentru a atinge diverse categorii de public țintă, inclusiv portaluri web, buletine 
informative, ateliere, prezența la conferințe, articole în reviste și în mass-media de știri. 

16.11.2018 L 288/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



10. Drepturile de proprietate intelectuală 

(Articolul 22 din statutul EPOS ERIC) 

1.  Termenul de „proprietate intelectuală” (PI) este interpretat în conformitate cu articolul 2 din Convenția de instituire 
a Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale, semnată la 14 iulie 1967. 

2.  Drepturile de proprietate intelectuală asupra datelor EPOS ERIC și a altor cunoștințe produse și dezvoltate în cadrul 
activităților EPOS ERIC aparțin entității/entităților sau persoanei/persoanelor care le-a/le-au generat. 

3.  Schimbul și integrarea proprietății intelectuale între membri sau entități reprezentante fac obiectul normelor de 
aplicare aprobate de adunarea generală. Normele de aplicare vizează, de asemenea, clauzele privind confidențialitatea 
și partajarea datelor. 

4.  Proprietatea intelectuală generată de activitățile finanțate exclusiv prin EPOS ERIC este proprietatea EPOS ERIC. 

5.  EPOS ERIC respectă legislația în vigoare privind protecția datelor și a confidențialității. 

11. Politica privind ocuparea forței de muncă 

(Articolul 23 din statutul EPOS ERIC) 

1.  Politica privind ocuparea forței de muncă a EPOS ERIC este reglementată de legislația țării în care este angajat și își 
desfășoară în mod obișnuit activitatea personalul. 

2.  Procedurile de selecție, recrutare și angajare a personalului pentru posturile din cadrul EPOS ERIC sunt transparente, 
nediscriminatorii și respectă egalitatea de șanse. Toate locurile de muncă vacante din cadrul EPOS ERIC sunt anunțate 
public. 

12. Politica privind achizițiile publice 

(Articolul 24 din statutul EPOS ERIC) 

1.  EPOS ERIC tratează în mod egal și nediscriminatoriu candidații și entitățile care licitează în cadrul procedurilor de 
achiziții publice. Politica în materie de achiziții publice a EPOS ERIC respectă principiile transparenței, nediscriminării 
și concurenței. Regulile detaliate privind procedurile și criteriile în materie de achiziții publice sunt stabilite în 
normele de aplicare. 

2.  Achizițiile publice efectuate de membri și de observatori în cadrul activităților EPOS ERIC se realizează ținând cont în 
mod adecvat de nevoile EPOS ERIC, precum și de cerințele și specificațiile tehnice emise de organismele relevante.  

16.11.2018 L 288/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/1732 A COMISIEI din 30 octombrie 2018 de instituire a Consorțiului pentru o infrastructură europeană de cercetare destinată Sistemului european de observare a plăcilor tectonice (EPOS ERIC) [notificată cu numărul C(2018) 7011] (Numai textele în limbile daneză, engleză, franceză, germană, greacă, italiană, neerlandeză, portugheză și slovenă sunt autentice) (Text cu relevanță pentru SEE) 

